یہ بھی تاریخ بتاتی ہے کہ ۱۵۴ ہجری (۶۳۶ء) میں مغیرہ نامی عرب نے سندھ کی ایک سمندری بندرگاہ پر حملہ کیا تھا۔ تاریخ میں حضرت عثمانؓ کے زمانے میں ایک دریائی فوج کے دستے کا سندھ کی سمندری حدود اور دریاؤں کا جائزہ لینے اور واپس جا کر اپنے امیر کو رپورٹ پیش کرنی کا بھی تذکرہ ہے اور حضرت علیؑ کے عہد ۳۹ھ (۶۶۰ء) میں عربوں کی طرف سے سندھ کی بندرگاہوں کی نگرانی کا ذکر بھی کیا گیا ہے۔

سن ۴۴ھ (۶۶۵ء) میں حضرت امیر معاویہ نے مہلب نامی اپنے سردار کو سندھ کی سرحدوں کی نگرانی پر مامور کیا تھا۔ تاریخ نے مزید لکھا ہے کہ ”بعد میں بھی عرب حکمرانوں کی طرف

سے اس عہدے پر عملداروں کا تقرر ہوتا رہا۔“ (۱۹)

اسلامی سلطنت میں جب تحت شاہی کا وارث سن ۸۶ھ (۷۰۵ء) میں اموی خاندان بنا تو حجاج کو عراق اور ایران کے علاوہ مشرق کی طرف بلوچستان اور مکران کی نائبی بھی سونپی گئی تھی۔